[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЮКАМЕНСКИЙ РАЙОН"
 «ЮКАМЕН ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____» __________ 2014 года                                                   № ______

с. Юкаменское

Об утверждении Порядка разработки,
реализации и мониторинга реализации
документов стратегического планирования
муниципального образования «Юкаменский район»

В соответствии Федеральным законом «О стратегическом планировании в Российской Федерации» от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ, распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 4 августа 2014 года № 531-р «О разработке Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Удмуртской Республики на 2015 – 2020 годы и на период до 2025 года, стратегий социально-экономического развития муниципальных районов и городских округов, планов по реализации стратегий муниципальных районов и городских округов», в целях организации деятельности по разработке документов стратегического планирования муниципального образования «Юкаменский район» Администрация муниципального образования «Юкаменский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки, реализации и мониторинга реализации документов стратегического планирования муниципального образования «Юкаменский район» (прилагается).
Глава Администрации

муниципального образования                                              И.А. Ипатова
«Юкаменский район»

Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования «Юкаменский район»
от «___» ________ _____ г. № ____

ПОРЯДОК

разработки, реализации и мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район»
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации определяет правила разработки, реализации и мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район».

Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие между участниками стратегического планирования в процессе целеполагания, прогнозирования, планирования и программирования социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район», а также мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития.

Правовое регулирование стратегического планирования основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется в соответствии с федеральными конституционными законами, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, законами и другими нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.
1.2. Стратегия социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район»  разрабатывается в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления, приоритетами социально-экономического развития муниципального образования, в соответствии с положениями программных документов, иных правовых актов Российской Федерации, Удмуртской Республики в соответствующей сфере деятельности.

К полномочиям органов местного самоуправления в сфере стратегического планирования относятся:

1) определение долгосрочных целей и задач муниципального управления и социально-экономического развития муниципальных образований, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Удмуртской Республики;

2) разработка, рассмотрение, утверждение (одобрение) и реализация документов стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления;

3) мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, утвержденных (одобренных) органами местного самоуправления;

4) иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные федеральными законами и муниципальными нормативными правовыми актами.
2. Порядок разработки, согласования и утверждения                    Стратегии социально-экономического развития, изменений в Стратегию
2.1. Стратегия социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район» разрабатывается на период до 2025 года в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район», согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации, Удмуртской Республики.
2.2. Стратегия социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район» содержит:

1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район»;

2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики муниципального образования «Юкаменский район»;

3) показатели достижения целей социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район», сроки и этапы реализации стратегии;

4) ожидаемые результаты реализации стратегии;

5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии;

6) информацию о муниципальных программах муниципального образования «Юкаменский район», утверждаемых в целях реализации стратегии;

7) иные положения.

2.3. Стратегия социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район» является основой для разработки муниципальных программ муниципального образования «Юкаменский район», схемы территориального планирования муниципального образования «Юкаменский район».

2.4. Стратегия социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район» утверждается Решением Совета депутатов муниципального образования «Юкаменский район».
2.5. Порядок разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район» утверждается нормативным правовым актом муниципального образования «Юкаменский район».
3. Реализация Стратегии социально-экономического развития.
3.1. Положения стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район» детализируются в муниципальных программах муниципального образования «Юкаменский район» с учетом необходимости ресурсного обеспечения, в том числе определенного в соответствии с бюджетным прогнозом Удмуртской Республики на долгосрочный период и бюджетным прогнозом муниципального образования «Юкаменский район».
3.2. Приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район» могут быть детализированы в отраслевых документах стратегического планирования муниципального образования «Юкаменский район».
3.3. Муниципальные  программы, необходимые для реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район», определяются нормативно-правовым актом муниципального образования «Юкаменский район» и включаются в перечень муниципальных программ муниципального образования «Юкаменский район».

3.4. Ежегодно проводится оценка эффективности реализации каждой муниципальной программы муниципального образования «Юкаменский район». Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются нормативно-правовым актом муниципального образования «Юкаменский район».

3.5. Глава администрации муниципального образования «Юкаменский район» готовит ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район».
4. Мониторинг и контроль реализации Стратегии социально-экономического развития
4.1. Целью мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития является повышение эффективности функционирования системы стратегического планирования, осуществляемого на основе комплексной оценки основных социально-экономических и финансовых показателей, содержащихся в Стратегии социально-экономического развития, а также повышение эффективности деятельности участников стратегического планирования по достижению в установленные сроки запланированных показателей социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район».
4.2. Основными задачами мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития:
1) сбор, систематизация и обобщение информации о социально-экономическом развитии муниципального образования «Юкаменский район»;
2) оценка степени достижения запланированных целей социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район»;
3) оценка результативности и эффективности документов стратегического планирования, разрабатываемых в рамках планирования и программирования отраслей экономики и сфер муниципального управления;
4) оценка влияния внутренних и внешних условий на плановый и фактический уровни достижения целей социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район»;
5) оценка соответствия плановых и фактических сроков, результатов реализации Стратегии социально-экономического развития и ресурсов, необходимых для ее реализации;
6) оценка уровня социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район», проведение анализа, выявление возможных рисков и угроз и своевременное принятие мер по их предотвращению;
7) разработка предложений по повышению эффективности функционирования системы стратегического планирования.
4.3. Документом, в котором отражаются результаты мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Юкаменский район», является  ежегодный отчет Главы Администрации муниципального образования «Юкаменский район», о результатах своей деятельности либо о деятельности местной администрации и иных подведомственных главе органов местного самоуправления, сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ.

4.4. Порядок осуществления мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития и подготовки документов, в которых отражаются результаты мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития, определяется нормативными правовыми актами муниципального образования «Юкаменский район».

4.5. Документы, в которых отражаются результаты мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития, подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования «Юкаменский район»  за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
5